
Předmluva

1. kapitola
Jaké zdravotnictví je nejlepší
a proč jsme je nepřevzali? str. 9
Krize zdraví a zdravotnictví v Československu - Historický moment 
změny - Národní zdravotní služba, evropské pluralitní zdravotnictví 
nebo tržní zdravotnictví? - Důvody, které vedly k přijetí pluralitního 
zdravotnictví evropského typu. •

2. kapitola
Kam míří „bílá knížka**? str. 21
Návrh nového systému zdravotní péče - scénář na léta 1991 a 1992 
- Rizika zdravotnické transformace.

3. kapitola
Jak se organizují lékaři - a jak pacienti? str. 31
Stavovské komory a jiné organizace - Jsou komory v rozporu s Lis
tinou práv a svobod? - Kdo hájí zájmy pacientů? - Moderní je činit 
dobro ne jako patron, ale jako partner.

4. kapitola
K čemu je zdravotní pojištění? str. 41
Zdravotní, nemocenské, důchodové a jiné pojištění - Historie pojiš
tění od Petra Parléře k Petru Pasternakovi - Kdo je v České republice 
pojištěncem? - Placení pojistného a oznamovací povinnost - Co je 
nutné udělat koncem roku 1992 a počátkem roku 1993.

5. kapitola
Nešlo to vymyslet jinak? str. 53

5



Povinné pojištění- pojištění individuální nebo rodinné? - Co všechno 
má platit stát? - Sociální programy a sociální triky- Platba za výkon, 
za hlavu, za návštěvu nebo za diagnózu? - Proč Američané nemají 
žlučníky? •

6. kapitola
Co bude platit pojišťovna? str. 65
Ambulantní a nemocniční péče - Léky - Zdravotní pomůcky - Pre
vence - Zubní péče - Doprava - Záchranná a pohotovostní služba.

7. kapitola
Co budu platit sám nebo někdo Jiný než pojišťovna? str. 75
Naplňování státních záruk - Poplatky a příplatky - Spoluúčast na 
lécích - Výkony v osobním zájmu občana - Má pojišťovna hradit 
všechno, co bylo předtím „bezplatné“?

8. kapitola .
Kde je moje pojišťovna? str. 87
Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky - Okresní pojišťov
ny - Zaměstnanecké pojišťovny. '

9. kapitola
Co se stane se zdravotnictvím,
které nebude nikdo řídit? str. 95
Zrušení krajských a okresních ústavů národního zdraví - Role zá
konů, ministerstva, okresních úřadů a obcí - Budou zdravotnictví 
řídit Parkinsonovy zákony?

10. kapitola
Kde se budu léčit, když se zdravotnictví zprivatizuje? str. 103
Privatizace činnosti - Privatizace majetku - Může zelinář Kapusta 
provozovat zdravotnické zařízení? - Co chtěl prezident Havel a co 
dodnes není - Spory o „veřejné zdravotnictví“.

Na závěr: str. 113
Co má dělat občan?
Platné právní normy k novému systému zdravotní péče v ČR (stav 
k 1. 5. 1992)

Te6


